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ESTADO DO PIAUI
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

PROJETO DE LEIN° - 054/11
PROCESSO AL - 1595/11

AUTOR: GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: CICERO MAGALHAES

| - RELATORIO

Nos termos do art. 47, Inciso VI, do Regimento Interno, avoquei a
proposi¢do para emitir o parecer conforme dispde os arts. 59 a 63. 139 e seguintes do
mesmo diploma legal ja elencado. a referida proposi¢do em epigrafe que Autoriza a
concessdo patrocinada do servico de recuperacio, operacio, manuten¢io,
conservacio e implantacio de melhoria do Sistema Rodoviario PI-397.

A proposi¢io faz parte do Processo Legislativo art. 73, 111, 75 e 102 inciso
X1. da Constitui¢io Estadual combinado com os arts. 96, inciso I, alinea “b”, 105 ¢ art.
27. Inciso I'V. alinca “h” do Regimento Interno.

O Projeto de Lei autoriza a contratagdo de parceiro privado. por meio de
concessdo patrocinada, mediante processo licitatorio, para a prestagdo dos servigos de
recuperagio. operagdo, manutengdo, conservagdo ¢ implantagdo do Sistema Rodoviario
PI-397. em conformidade com o art. 175 da Constituigdo Federal. o art. 189 da
Constituicio do Estado do Piaui, a Lei Federal n® 11.079, de 30 de dezembro de 2004,
que institui normas gerais para licitagdo e contratagdo de parceria publico-privada no
ambito da administra¢do publica e com a Lei Estadual n® 5.494, de 19 de setembro de
2005, que institui o Programa de Parcerias Publico-Privadas do Estado do Piaui - PPP
Piaui.

Ainda. vale destacar que o presente Projeto de Lei atende ao disposto no
art. 2° da Lei Federal n° 9.074, de 7 de julho de 1995, que veda a execugdo de obras ¢
servicos publicos por meio de concessdo e permissdo de servigo publico, sem lei que
lhes autorize e fixe os termos: Ainda, esta conforme o art, 10. § 3° da Lei Federal n®
11.079/2004, que prevé que as concessdes patrocinadas em que mais de 70% (setenta
por cento) da remuneragdo destinada parceiro privado for paga pela Administragdo
Publica dependerio de autorizagdo legislativa especifica.

O Projeto de Lei também ¢ totalmente conforme as exigéncias relativas as
previsdes or¢amentirias para a realizagdo do objeto da parceria puiblico-privada a ser
contratada, com a inclusdo da referida concessdo em todos os instrumentos de
planejamento do I'stado do Piaui, especialmente o Plano Plurianual (PPA), a Lei de
Diretrizes Or¢amentarias (LDO) e a Lei Or¢amentaria Anual (LOA), para fins de
gerenciamento do programa e priorizac@o das agdes de governamentais.
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Neste sentido, vale destacar o disposto no art. 2°, paragrafo Gnico, inciso
IX. da Lei Estadual n® 5.494/2005, que condiciona a execucdo de projetos de parcerias
publico-privadas no Estado do Piaui a comprovagio do projeto com a lei orcamentaria
anual (LOA), com a iei de diretrizes orgamentarias (LDO) e com o plano plurianual
(PPA). questdes também atendidas pelo Projeto de Lei. Em adigdo. o Projeto de Lei
atende ao disposto no art. 22 da Lei Estadual n® 5.494/2005 e no art. 10, inciso V. da
I.ei Federal n° 11.07912004, posto que seu o objeto da PPP ora em questao esta previsto
no PPA em vigor no Estado do Piaui.

11-VOTO DO RELATOR

Visto ¢ analisado o relatorio por a proposi¢do se encontrar nos
dispositivos regimental constitucional e de boa técnica legislativa. somos de parecer
favoravel a sua normal tramitagdo e aprovagao.

LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI, Teresina, 24 de outubro de 2011. \N
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Parecer n© /2011

DA

COMISSAO

DE

CONSTITUICAO E JUSTIGA, sobre a

Mensagem/Projeto de Lei n® 054/2011.

EMENTA: PARECER/VOTO-VISTA.
MENSAGEM/PROJETO DE LEL.
AUTORIZA A CONCESSAO
PATROCINADA DO SERVIGO DE
RECUPERAGAO, OPERACAO,

MANUTENCAO,  CONSERVAGAO E
IMPLANTACAO DE MELHORIA DO
SISTEMA  RODOVIARIO  PI-397.
INICIATIVA DO GOVERNADOR.

AUTORIZACAO LEGISLATIVA
EXIGENCIA DA LEI N°o 11.079/04.
MERITO DA PROPOSICAO:

INEXISTENCIA DE  OBICES A
APROVACAO DA PROPOSIGAO QUANTO
AOS SEUS ASPECTOS LEGAIS E
CONSTITUCIONAIS.  APRESENTAGAO
DE EMENDA ADITIVA A FIM DE
APERFEICOAR O PROJETO DE LEI EM
ANALISE. PELA APROVAGCAO COM
EMENDAS.



Ref. Legislativas

CF/88 - art. 175.

CE - art. 179.

Lei Federal n® 11.079/04 - art. 20, caput e § 49, art. 10, § 3% e art. 22.

I. RELATORIO

O presente parecer tem por objeto a Mensagem/Projeto de Lei n®
054, de 13 de outubro de 2011, de iniciativa do Excelentissimo Senhor
Governador do estado do Piaui que AUTORIZA A CONCESSAO
PATROCINADA DO SERVICO DE RECUPERACAO, OPERAGAO,
MANUTENCAO, CONSERVAGAO E IMPLANTACAO DE MELHORIA
DO SISTEMA RODOVIARIO PI-397.

Verifica-se no bojo da mensagem de fls. 02/03 o seu escopo € a
autorizacdo para a contratagdo de parceiro privado, por meio de
concessdo patrocinada, mediante processo licitatorio, para a prestagao
dos servicos de recuperagao, operagdo, manutengao, conservagao e
implantagdo do Sistema Rodoviario PI-397. Resta afirmado, no corpo da
referida mensagem que a proposigdo esta em conformidade com o art.
175, da Constituicao Federal, o art. 179, da Constituicdo Estadual, com
a Lei Federal 11.079/04 e Lei Estadual 5.494/05, as quais versam sobre
as Parcerias Publico-Privadas, a primeira institui as normas gerais e a

segunda regula a modalidade no ambito estadual.

Projeto de Lei proposto em 13 de outubro de 2011 e encaminhado
a esta Comissdo de Justica para andlise de seus aspectos constitucional,
legal e juridico, nos termos do artigo 34, I, do ja citado Regimento
Interno, apresentado Parecer da lavra do relator Dep. Cicero

Margalhdes. Pedido de vista, manifestamo-nos a seguir.



I1. PARECER DO RELATOR

Inicialmente cumpre observar que, sob o ponto de vista formal da
iniciativa, o projeto, por ter sido proposto pelo Executivo, encontra
fundamento arts. 175, da Constituigdo Federal e 189, da Constituigao
Estadual, bem como no § 39, art. 10, Lei 11.079/04, segundo os quais
compete ao Poder Publico a realizagao de licitacdo para obras publica, na
forma da lei, competindo ao Poder Legislativo autorizar, nos casos

especificados na legislagao pertinente.

Quanto ao aspecto material, é valido destacar que a proposigao
trata de Parceria Publico-privada, especificamente sobre o contrato
administrativo de concessdo na modalidade patrocinada, previsto pela
Lei 11.079/04, em seu art. 2°.

Nesta nova espécie de concessdo, cabe ressaltar que a
Administracdo direta transfere, mediante contrato, a prestagao do
servigo publico para empresa particular, tal como ocorre na concessao
comum, porém esta recupera seu investimento de duas maneiras:
mediante a cobranca de tarifas dos usuarios e através de uma
contraprestacdo pecuniaria da Administracdo. Em outras palavras,
o Estado complementa a remuneragao da concessionaria através de uma

contraprestagdo pecuniaria ao parceiro privado.

Assim, uma série de condigoes s3o0 impostas ao longo da lei, ja
que a contraprestagao pecuniaria, novidade nas parcerias, consiste no
financiamento publico do investimento realizado pelo parceiro privado. A
Administragdao, portanto, assume a responsabilidade de repartir o risco
do investimento com o parceiro privado, porém dentro do limite maximo
de 1% de sua receita liquida (art.22). Isso ocorre como forma de
controlar as despesas publicas, no sentido de evitar qualquer ofensa a lei

de responsabilidade fiscal.



Em razdo da tamanha preocupagio com o financiamento publico,
o § 39, do art. 10 da lei 11.079/04, ainda, prevé a necessidade de
autorizacdo legislativa quando a remuneracdo paga pela administracao
for superior a 70%. Vejamos:
ArE1D = ..s

(...)

§ 3° As concessOes patrocinadas em que mais de 70%
(setenta por cento) da remuneracao do parceiro privado
for paga pela Administragdo Publica dependerdao de

autorizagdo legislativa especifica.

A presente mensagem nos trouxe a informacdo de que a parceria
publico-privada que o Governo do Estado pretende contratar visa a para
a prestagdo dos servicos de recuperagdo, operagao, manutengao,
conservacao e implantagdo do Sistema Rodoviario PI-397, obra de vital
importancia para o pélo de Urucgui-Gurguéia. Entretanto, nao apresenta
uma minuta do contrato, onde estariam claros os seus termo: valor,
duragdo, dotagao orcamentaria, etc. Por certo, ndo se pode aprovar uma

lei as escuras.

Importante ressaltar, ainda, que as concessoes patrocinadas
apenas serdo utilizadas para contratacdes acima de R$ 20 milhoes e
dentro do prazo minimo de cinco anos € maximo de trinta e cinco anos,
nele incluido o periodo de prorrogagao (art. 20, § 40). Significa dizer que
se o valor do contrato for menor, aplica-se a lei de concessao de
servicos publicos (Lei 8987/95), pois a lei de parceria publico-privada
(Lei 11.079/04) nao a revogou.

Devemos reconhecer, entretanto, que o projeto é de grande valia
para nosso Estado, pois é voltado para melhoria de nossas rodovias,
especialmente a PI-397, importante zona de escoamento da produgao do

cerrado piauiense. Cuidamos, apenas a guisa de aperfeigopamento, de



apresentar emenda aditiva, com a finalidade de adequar o projeto as

normas vigentes e a técnica legislativa. Vejamos:

EMENDA ADITIVA
Acrescente-se onde convier:

Art.... A concessdo patrocinada de que trata o “caput” deste artigo
obedecera aos termos da minuta de contrato anexa, que fica fazendo

parte integrante desta Lei.

III. CONCLUSAO

Assim sendo, manifestamo-nos favoravelmente pela juridicidade,
constitucionalidade e legalidade da Mensagem/Projeto de lei n°
054/2011, haja vista a sua concordancia com o0s preceitos

constitucionais, na forma do aditivo apresentado.

Sala das Comissdes, aos ____ de novembro de 2011.
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Margarete Coelho
Deputada Estadual
Relatora
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